
V O R T R A G   2

1) VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI, 

POCHÁZEJÍCÍ ZE ZEMÍ KRÁLOVSTVÍ ČESKÉHO, 

Z RAKOUSKA-UHERSKA A PŮSOBILY TAM NEBO 

V JINÉ ZEMI, (¨ČEŠTÍ VELIKÁNÍ¨) 

OSOBNOSTI, KTERÉ NEPOCHÁZÍ Z ČESKA,

ALE PŘESTO TAM PŮSOBILY 
Jsou to politici, spisovatelé, hudebníci, technici, stavitelé,

vojáci a jiní.

SVĚTOVÝ OBJEKT:  DOLAR - 1519

VLÁDNÍ RADA HEINZ HANS WEILÄNDER



Jáchymovský tolar,  1525 Tirolský tolar, 1626 Tolar Svaté říše římské, 1721 

Tolar království Pruské, 1792 Americký dolar, 1859 

Americký dolar, 1875

1) DOLAR – stříbrná mince JÁCHYMOVSKÝ TOLAR 1519 - 1525



2) Diplomat VÁCLAV ANTONÍN z KOUNIC-RIETBERGU  -- 1711

1762 s řetězem 

Řádu zlatého 

roura

Kounicův dům v České Lípě, 1771

Vnučka Eleonora, 

provdaná

s Metternichen

1. kníže z Kounic-

Rietbergu

Císařský velvyslanec

Diplomat

Říšský dvorní rada

Český kníže



3) MARIE TEREZIE Valpurga Amálie Kristýna – 1717

¨Římsko-německá císařovna¨

z rodu Habsburků , 1745-1780,  

Arcivévodkyně rakouská,1740-1780, 

Česká královna – 1743-1780

(jediná žena na českém trůnu),

Nejstarší dcera Karla VI.,

Pilná, věrná matka od 16 dětí. Marie Terezie, Franz 

Štefan, s dětmi, 1754

Pomník ve Vídni, 

1888
Osobní znak

500 šilinků, 

1980, 

200 výročí úmrtí 1910



4) Kníže František Josef MAXIMILIÁN z LOBKOVIC  -- 1772

Český šlechtic rodu z Tyrol

Česko-rakouský generálmajor

Beethoven: ¨Vzdálené milence¨

První vévoda z Roudnice

Palác Lobkoviců ve 

Vídni, 1760

Zámek Roudnice n.Labem

Palác Lobkoviců,

Vídeň, 1825

Lobkovický palác, Praha, 

Malá Strana, Vlašská ulice, 

německé velvyslanectví na 

Pražském hradě

Lobkovický palác, 

Jiřská ulice,



5) František Josef hrabě z KLEBESBERGU na THUMBURGU - 1774

Český šlechtic tyrolského rodu

Tajný císařský komorník, ministr financí

Majitel zámku Třebívlice

Spoluzakladatel Pražské konzervatoře

Hejtman Nového města Pražského

Nejvyšší komoří a maršálek v Česku

Spoluzakladatel (Vlasteneckého)

Národního muzea
Pražská konzervatoř, St.Město,

hlavní budova, Na rejdišti 77/1



6) Neblaze proslulý Jan Jiří  G R Á Z L   -- 1790

nar. 1790 v Markrabství moravském

zemř. 1818 v Rakouském císařství 

Šlechetný loupežník, ¨Bohatým bral, chudým dával¨, 

Činnost:  jižní Čechy, jižní Morava, severní Rakousko

Vídeňské předpolí -- 1818  :

¨J e ž i š,   t o l i k   l i d í¨ !!

Hostinec v Mörtersdorfu, 

kde byl Grázl chycen

Chycena Grázelova 

parta, odsouzení 

k trestu smrti
Rodný dům Grázla



7) Rakouský hudebník Franz Xaver Wolfgang  MOZART  -- 1791

Rakouský skladatel

klavírista

Otec: Wolfgang 

Amadeus Mozart

90 hudebních dílů

Hrob 

Karlovy Vary

Výpis z Mozartova 

deníku 1819



8) Inženýr František Antonín rytíř von GERSTNER  -- 1795

Česko-rakouský inženýr,

První profesor geodezie ve Vídni

Průkopník stavby železnic

(koněspřežná dráha, 1828

Linec - Čes.Budějovice)

České nářečí - ¨koňka¨
První ruská železnice, 1837

Petrohrad – Carskoje Selo

VAUXHALL – вокзáл

Pomník v Petrohradě

Muzeum koněspřežné 
železnice v Kerschbaumu,   
Rakousko

Pamětní deska v Linci,
2009



9) Ferdinand Josef Jan NEPOMUK kníže z LOBKOVIC  -- 1797

8.kníže, vladař Lobkovic

2. vévoda roudnický

Ve Vídni:

Člen Panské sněmovny 

Císařský komorník

Tajný rada

V Praze:

Český zemský sněm

nejvyšší pokladník Česka 

Thunovský palác, 

bývalý Český 

zemský sněm, 

dnes Poslanecká 

sněmovna ČR

Palác Thun-Hohenstein,

1801-1913, Český zemský 

sněm, dnes velvyslanectví 

Itálie



10) Augustiniánský mnich Řehoř Jan MENDEL – 1822

Opat Řehoř Jan MENDEL

Přírodovědec

Objevitel zákonů 

dědičnosti

Otec genetiky

¨Moravan německé řeči¨

Univerzita zemědělská

¨Dům Řehoře Mendela¨
Vídeň

Rodný dům Mendela, 

muzeum vesnice 

Hynčice, 

dnes obec Vražná

Kostel Augustiniáského 

kláštera Staré Brno

Pomník 

v zahradě

Kláštera 

Staré Brno, 

1910 



11) Hraběnka Marie von EBNER-ESCHENBACHOVÁ - 1830  

Spisovatelka, dramatička,

Rod Dubských z Třebomyslic,

Německy píšící,

Nositelka rakouského řádu

Čestný kříž za umění a literaturu

Zámek Lysice, do 

1945 patřil 

Dubským z 

Třebomyslic
Marie von Ebner 

s manželem, 1865

Rodinná hrobka ve Zdislavicí

Německá poštovní 

známka, 1980



12)  Císař rakouský, král český FRANTIŠEK JOSEF  I. – 1830

Rod Habsbursko-lotrinský 

Císař: rakouský - korunovaný(68 let),

Král: český – nekorunovaný,

uherský, benátský, chorvátský, 

lombardský, atd. (11x)

Vévoda: 22x

Kníže: 3x

Hrabě: 9x

Rakouský císař Ferdinand I., 

český král Ferdinand V. – Dobrotivý:

¨Ať tě Bůh požehná, buď hodný, rádo se stalo.¨

Znak císaře Frant. Josefa I.

Arcibiskupský palác, 

Olomouc, 2.12.1848

Zámek Schönbrunn, 

Vídeň



13) Politik, žurnalistaViktor ADLER – 1852

Rakouský politik, Zakladatel strany

Soziálně demokratické dělnické

Ministr zahraničí

Zemřel 11.11.1918 =

poslední den císaře Karla I.,

posledního krále českého Karel III. 

Mramorová busta  

ve Vídni, 1928 Pracoviště Adlera ve straně

Dům ve Vídni, kde 

Adler bydlel



14) Rakousko-uherský podnikatel Emil JELLINEK – 1853

Podnikatel

Diplomat

Automobilový 

nadšenec

Člen společnosti

Daimler Motoren 

Dcera: Mercédes Jellinek

Mercedes 35 PS, 1900



15) Lyžařský pionýr Matěj ŽĎÁRSKÝ – 1856

Lyžařský průkopník

Zakladatel alpského lyžování

Učitel, malíř

První závody: ve sjezdu 

ve slalomu

v obřím slalomu

bivakovací vak ¨Žďárák¨

Lyžařská výuka 1956

Prezentace alpinské

techniky, 1905

Žďárský: Sojka a straka

Dům 

Žďárského 

v 

Lilienfeldu



16) Česko-rakouský hudební skladatel Gustav MAHLER – 1860

Hudební skladatel, dirigent

Největší rakouský symfonik

Ředitel vídeňské opery

Dirigent Vídeňských filharmoniků

Dvě expozice:

Jihlava:

¨Mladý Gustav Mahler a Jihlava¨

Káliště: ¨Mahler a Čechy¨

1892

Rodinný dům v Kališti

Byt v Jihlavě, 1861
Máhlerův hrob, Vídeň

2010

2011

1960



17) Korunní princ František Ferdinand arcivévoda RAKOUSKÝ- ESTE – 1863

Synovec císaře Františka Josefa I.

Následník trůnu

Majitel panství, zámků:

Konopiště, Chlum u Třeboně

Atentát Sarajevo, 28.6.1914

Šaty vévodkyně po atentátu

Zámek Chlum u Třeboně

Gavrilo Princip střílí 

na arcivévodu

Auto 1910, 

atentát v Sarajevu

Zámek Konopiště



18) Generál Ernst Gideon von LAUDON – zemřel 1790 – Nový Jičín 

svobodný pán von Laudon

Rakouský vojevůdce

Slavný turkobijec

Vítězné bitvy na území Česka:

Losovice-1756, Děčín-1786, 

Štěrboholy, Velemín, Děčín-1757, 

Olomouc, Domašov-1758

Zámek Bečváry, 

1763 – 1776, majitel 

generál Laudon 

Bitva u Prahy, 1757

Nový Jičín, dům,

kde zemřel

Pomník Marie Terezie, 
Vídeň, vpravo na koni, 
generál LaudonPomník, Vídeň

¨Černý kříž¨, 1758, 

bitva u Domašova 

nad Bystřicí



19) Rakouský arcivévoda, korunní princ RUDOLF - 1878

Titul: 

Jeho císařská a královská Výsost,

Rakouský arcivévoda,

Následník trůnu rakousko-

uherského,

36. pěší pluk  Praha- velitel,

18. pěší brigáda Praha – velitel

Novorenesanční 

Rudolfina, Praha

Pomník v Budapešti

Stříbrná mince 100 šilinků
Baronesa Mary 

Večera, (1887)



20) Americký zpěvák, herec, tanečník Fred ASTAIRE – 1899 1899

Nejlepší herec ve filmu: 

1958, 1978

Nejlepší herec v muzikálu:

¨Tři slovíčka¨

Nejlepší herec ve vedlejší roli:

¨Skleněné peklo¨

Fred Astaire, 

Ginger Rogersová

Tančící dům, 

Rašinovo nábřeží 

Muzikál ¨Tři slovíčka¨
Fred Astaire, Vera-Ellen



21) Neblahá osoba - Otto PLANETA – 1899

Otto Planeta

Engelbert Dollfuß, 

1933,

14. spolkový kancléř



22) Pražský reportér - ¨zuřivý reportér¨ - Egon Erwin KISCH – 1913

1934

Pražský, německy píšící 

reportér, spisovatel,

válečný reportér,

vyložení aféry plukovníka 

– špióna Redlera

Špión, 

plukovník Redl

Bitevní loď ¨SZENT ISTVAN¨
po torpédování, 1918

Pamětní deska v Praze:¨
V tomto domě 

roku 1906 zahájil

EGON ERWIN KISCHPoštovní známka v NDR, 1985

Vinohradský 

hřbitov, 



23) Marie Jana KORBELOVÁ – Madeleine ALBRIGHT -- 1937

Čechoameričanka, politička:

- 20. velvyslankyně USA při OSN

- 64. ministryně zahraničí USA.

Diplomatka, poradkyně 

Vysokoškolská učitelka, 

Jazykové znalosti: česky, anglicky, 

franzouzsky, rusky, polsky, srbsky

1999

2008

Washingtonská univerzita

Josef Korbel, otec 



24) Jeho eminence Christoph kardinál SCHÖNBORN  O.P. – 1945

O.P. = Řád bratří kazatelů

Katolický duchovní, dominikánský 

mnich a teolog, kardinál – kněz,

16.arcibiskup vídeňský,

jeho biskupské heslo zní:

¨Nazval jsem vás přáteli¨
(Vos autem dixi amocos)

Zámek Skalka u Litoměřic

Pohanské věže katedrály

sv. Štěpána, sídlo 

arcibiskupa vídeňského



25) Prusko-rakouská bitva u Hradce Králového – 1866

3. července 1866,  
Ztráty: Prusové 9.172 mužů, 

Rakušané: 42.622 mužů

Kapitán

August von der 

Groeben,

velitel ¨Baterie 

mrtvých¨

Pomník ¨Baterie mrtvých¨

Babička, Alžběta Ondrová,

Elisabeth Draxler, 1920



26) VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI, 

KTERÉ POCHÁZÍ Z ČESKA, PŮSOBILY V ČESKU,

V RAKOUSKU NEBO V JINÉ ZEMI, 

(¨ČEŠTÍ VELIKÁNÍ¨) 

OSOBNOSTI, KTERÉ NEPOCHÁZÍ Z ČESKA,

ALE PŘESTO TAM PŮSOBILY (24 osob).

Jsou to politici, spisovatelé, hudebníci, technici, stavitelé,

vojáci a jiní.

SVĚTOVÝ OBJEKT:  DOLAR - 1519

VÁŽENÉ DÁMY, VÁŽENÍ PÁNOVÉ,

DĚKUJI VÁM ZA VAŠÍ POZORNOST!


